
Bratislava, 10. 2. 2017

Charta práv hospitalizovaného dítěte

Jiří a Markéta Královcovi
Nadační fond Klíček

Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Dr. George Armstrong
Red Lion’s Square, Londýn

ambulantní ordinace
Dispensary for the Infant Poor

1769 – 1781

Za 12 let svého fungování ošetřila 
35.000 dětí.



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

„Každému myslícímu člověku musí být hned jasné, 
že něco takového se prostě nedá uskutečnit. 

Když dítě oddělíte od rodiče nebo od chůvy, 
na kterou je zvyklé, v okamžiku mu zlomíte srdce; 

a když ke každému dítěti přijmete hned také chůvu, 
co by to muselo být za nemocnici, 

aby je všechny pojala?

A nebyl by v takovém případě, kdy by oddělení 
bylo přeplněno dětmi i dospělými lidmi, 

vzduch v nemocnici silně znečištěn? 

A nebyly by navíc matky a chůvy neustále v rozepřích,
kdyby jich bylo tolik pohromadě? 

A nerušily by se děti navzájem neustále svým pláčem?“
Dr. George Armstrong, 1772



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Joyce a James Robertsonovi



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

„A Two-Year Old Goes to Hospital“, 1952
Tavistock Institute, London



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

„A Two-Year Old Goes to Hospital“, 1952
Tavistock Institute, London



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

„A Two-Year Old Goes to Hospital“, 1952
Tavistock Institute, London



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

„A Two-Year Old Goes to Hospital“, 1952
Tavistock Institute, London



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

„A Two-Year Old Goes to Hospital“, 1952
Tavistock Institute, London



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

„A Two-Year Old Goes to Hospital“
1952

„Going to Hospital with Mother“
1953

„The Welfare of Children in Hospital“
Sir Harry Platt

1959

„Mother Care for Children in Hospital“
(NAWCH, ASC)

1961



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

70. – 80. léta 20. století

FAMILY–CENTRED CARE

HOSPITAL PLAYWORK

CHARTER OF RIGHTS



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

1988 – Leiden, Holandsko – 12 zemí

1989 – Úmluva o právech dítěte, OSN

1993 – založena EACH 
European Association for the Welfare of Children in Hospital

2001 – Brusel, Belgie – „Anotace“

2015 - Stockholm, Švédsko – revize Anotací



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 1 

Děti by do nemocnice měly být přijímány jen tehdy, 
pokud péče, kterou vyžadují, nemůže být stejně dobře 

poskytnuta v domácím prostředí nebo ambulantně.



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 2 

Děti v nemocnici mají právo mít s sebou po celou dobu 
hospitalizace své rodiče nebo jinou blízkou osobu, 

rodiče zastupující. 



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 3 

Všem rodičům by mělo být nabídnuto ubytování a mělo by 
se jim také dostat pomoci a podpory k tomu, 

aby s dítětem v nemocnici zůstali. 

Setrvání s dítětem v nemocnici by pro rodiče nemělo 
být spojeno s dalšími výdaji a ztrátou výdělku. 

Aby se rodiče mohli podílet na péči o své hospitalizované dítě,
měli by být náležitě informováni o chodu oddělení 

a povzbuzováni k tomu, aby v nemocnici zaujímali aktivní roli. 



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 4 

Děti a rodiče mají právo na informace podávané takovým
způsobem, jaký odpovídá jejich věku a chápání. 

Je třeba podnikat takové kroky, jež povedou ke zmírnění fy-
zického i emočního stresu. 



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 5 

Děti a rodiče mají právo poučeně se podílet na veškerém 
rozhodování, jež souvisí s poskytovanou zdravotnickou péčí. 

Každé dítě by mělo být chráněno před všemi zákroky 
a vyšetřeními, jež nejsou nezbytně nutné. 



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 6 

O děti by mělo být pečováno společně s jinými dětmi, 
které mají stejné vývojové potřeby. 

Děti by neměly být hospitalizovány na oddělení pro dospělé.

Pro návštěvy na dětských odděleních by neměla platit 
žádná věková omezení.  



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 7 

Děti by měly mít plnou příležitost ke hře, odpočinku 
a vzdělávání, přizpůsobenou jejich věku a zdravotnímu stavu,
a péče by měla probíhat v prostředí navrženém, vybaveném

zařízeném a personálně obsazeném tak, 
jak odpovídá jejich potřebám.



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 8 

O děti by měli pečovat členové personálu, jimž jejich profesní
průprava a reálné dovednosti umožňují adekvátně reagovat

na fyzické, emoční a vývojové potřeby dětí a jejich rodin. 



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 9 

Kontinuitu péče by měl zajišťovat tým, 
který o dítě pečuje. 



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Článek 10

K dětem je vždy třeba přistupovat s taktem a pochopením 
a vždy by mělo být respektováno jejich soukromí. 



Workshop “Právo dieťaťa na prítomnosť rodiča počas hospitalizácie“

Bratislava, 10. 2. 2017

Děkujeme za pozornost.


